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محمد حسام مسلمی 

مــرد جوانی در داروخــانــه را آهسته بــاز می کند، 
دفترچه مچاله شده ای را در دست گرفته و روی یکی 
از صندلی ها که تازه خالی شده است می نشیند 
تا نوبت اش برسد، نگرانی از صورت افروخته اش 
پیداست و اضطراب را فریاد می زند، استیصال و 
نگرانی را از نگاه خیره اش به زمین می توان فهمید،  
منتظر است مسئول داروخانه  اسمش را صدا بزند، 
مرد میان سالی که مسئول داروخانه است رو به 
مرد جوان می کند و می گوید: بفرمایید آقا چیزی 
می خواستید؟ با شنیدن صدای او اندک امیدی در 
دل مرد جان می گیرد، اما هراسان مقابل پیشخوان 
داروخانه می ایستد، مسئول داروخانه با دقت به 
داروهای دفترچه نگاه می کند و رو به مرد جوان می 
گوید: »نداریم ، اگر هم داروخانه ای داشته باشد 
داروهــای شما خیلی گران شده است.« انگار آب 
سردی روی تن مرد جوان می ریزند و با ناراحتی 
داروخانه را ترک می کند، به دنبال مرد جوان می 
روم تا شاید حرف های ناگفته ای داشته باشد، 
خودم را  معرفی می کنم، او لحظه ای مکث می کند 
و انگار دنبال گوش شنوایی بوده تا حرف هایش 
شنیده شود، می گوید: بیمار پیوند کلیه هستم که 
خوشبختانه پارسال پیوند کلیه انجام دادم و بعد از 
دوسال دیالیز که با درد و رنج فراوان همراه بود، تا 

حدودی سلامتی ام را به دست آوردم اما ...

نگرانم کلیه  ام را از دست بدهم 	•
او از افزایش هزینه ها و گران شدن سرسام آور داروها 

گلایه می کند و می افزاید: متاسفانه با کمیاب و گران 
شدن داروهای پیوند کلیه فشار به  خانواده ام چند 
برابر شده است، داروهــا قبلا دو ماهه و به راحتی 
در دسترس بود اما حالا  فقط ۱۵ روزه داروخانه به 
من این داروها را می دهد و هر دفعه پزشک باید این 
داروها را تجویز کند ، هزینه ویزیت پزشک،  منتظر 
بودن در صف و از کار افتادن در این روزهای کرونایی 
دیگر بماند و نگران هستم با این وضعیت اگر نتوانم 
داروهای خود را به موقع تهیه کنم کلیه ام را از دست 
بدهم.او دردسرهای تمدید دفترچه بیمه به علت پر 
شدن برگه های آن را یکی دیگر از نگرانی های خود 
اعلام می کند و می گوید: داروخانه من را ارجاع 
می دهد به سازمان غذا و دارو که آن ها هم پاسخ گو 
نیستند، در این اوضاع نابسامان اقتصادی به علت 
کرونا ، هزینه های بالای دارویی و بدتر از آن کمبود 
دارو و استرس رد عضو و برگشت به دیالیز باعث 

نگرانی شدید ما بیماران شده است.

دکتر گفته داروی ذخیره داشته باشید!	•
وی با بیان این که یکی از داروهای بیماران کلیوی 
سلسپت است می افزاید: تعویض داروی سلسپت 
و جایگزینی آن با داروی ایرانی که آن هم ۱۵ روزه 
به قیمت داروی خارجی داده می شود به خودی 
خود احتمال ناسازگاری با بدن  را دارد ، دکتر هم 
این موضوع را تایید کرده که احتمال پس زدن کلیه 
وجود دارد و گفته باید داروی ذخیره داشته باشید! با 
خودم می گویم چطور و از کجا وقتی داروها سهمیه 
ای است و  طبق سیستم می دهند،  دارو ذخیره کنم، 
جالب تر آن که پزشک می گوید برو شهر دیگری پیدا 
کن. گرانی و افزایش چند باره قیمت دارو، نبود و 

کمبود داروهای خارجی و حتی برخی از داروهای 
داخلی طی ماه‌های گذشته حاکی از نابسامانی 
در حوزه دارویــی است؛ ماجرایی که این روزها به 
کلافی سردرگم تبدیل شده است و توزیع‌کننده، 
داروخــانــه‌دار و البته از همه مهم‌تر مصرف‌کننده 
در این روزهــا از شرایط سخت گرانی و کمبود آن 
می‌گویند. در یک ماه گذشته قیمت بیشتر داروها 
ــای ساخت  افزایش داشته است. فهرست داروه
شرکت‌های ایرانی افزایش حــدود ۲۰  تا ۱۸۹ 
درصدی را نشان می دهند، از قرص سرماخوردگی 
گرفته تا داروهــای لازم برای پیوند کلیه و بیماران 
دیابتی همگی دچار پاندمی گرانی شده اند، به 
عنوان نمونه آساکول دارویی که برای ناراحتی های 
گوارشی مصرف می‌شود طی دو هفته افزایش 
قیمت ۵۰۰ درصدی را تجربه کرده و از ۲۱۵ هزار 
تومان به یک میلیون و250 هــزار تومان رسیده 

است.

مگر قیمت بقیه چیزها ابلاغ می شود!	•
دلیل اصلی گرانی ها را می توان تخصیص ندادن ارز 
دولتی ۴۲۰۰ تومانی به داروها دانست ؛  این جمله  
را مسئول یکی از داروخانه ها در خیابان امامت  در 
پاسخ به این سوال که آیا افزایش قیمت ها به شما 
ابلاغ شده است می گوید و ادامه می دهد: افزایش 
قیمت طبیعی است، نه ابلاغ نشده است، مگر  قیمت 
بقیه چیزها ابلاغ می شود، ناگهان صورت حساب 
را با قیمت جدید برای ما می آورند.وی با بیان این 
که خیلی از داروها با افزایش دو برابری مواجه شده 
است می افزاید: قیمت داروهای خارجی سه برابر 
یا بیشتر افزایش یافته است.، ضمن این که برخی از 

داروها کمیاب شده و مردم مجبورند از کانال های 
آزاد داروهای مورد نیازشان را تامین کنند.

افزایش چند باره قیمت دارو در یک ماه اخیر	•
همچنین دکتر محمد رضا گل میمی مسئول یکی 
دیگر از داروخانه های مشهد در خصوص دلیل 
افزایش قیمت دارو در گفت وگو با خراسان رضوی 
می گوید: در یک ماه قیمت خیلی از داروها 30 تا 
40 درصد افزایش یافته است، حتی این افزایش 
قیمت دارو  دو سه بار اتفاق افتاده است. وی با بیان 
این که داروهای تخصصی برای بیماران خاص هم 
کمیاب و هم گران شده است می افزاید: 90 درصد 
قیمت داروهای موجود در داروخانه ها افزایش یافته 
است، مثلا قرص پلاویز برای بیماران قلبی که 60 
هزار تومان بود الان 160 هزار تومان شده است، 
ضمن این که این داروها با سهمیه داده می شود. وی 
با بیان این که ما مجبوریم دارو را به عنوان مایحتاج 
مردم تهیه کنیم تاکید می کند: واقعا نمی دانیم چرا 
این قدر داروها با افزایش قیمت  مواجه شده اند، با هر 
قیمتی که شرکت های توزیع کننده برای ما می آورند 
، مجبوریم بخریم، حتی برخی از بیماران هستند که 
پزشک داروهایی را برای آن ها تجویز کرده اما به علت 
گرانی همه داروها را نمی گیرند و این گرانی سلامت 

آن ها را به خطر می اندازد.

تخصیص ندادن  ارز وارداتی به داروهایی که 	•
نمونه مشابه داخلی دارند

دکتر علــی روحبخــش مدیــر امــور دارو و مواد 
تحت کنتــرل معاونــت غــذا و داروی دانشــگاه 
علوم پزشکی مشهد در پاســخ به چرایی گرانی 
بعضی از اقلام دارویی نظیر آســاکول و مادوپار 
می گویــد: دلیل گرانی برخــی از اقلام دارویی 
به ویژه انواع وارداتی دریافــت نکردن ارز برای 
داروهایی اســت که نمونه داخلی دارند  یا  نبود 
واردات برخــی از اقــام دارویــی اســت. وی با 
بیان ایــن که تأمیــن داروها در اختیار ســازمان 
غذا و داروســت و معاونــت غذا و داروی مشــهد 
اختیاری در واردات و قیمت‌گذاری دارو ندارد، 
تأمین ارز و مســائل مربوط به تحریم‌ها را باعث 
بروز مشکلاتی در واردات دارو دانست. در این 
زمینه دکتــر افخمی دبیــر انجمن داروســازان 
خراسان رضوی ضمن ابراز نارضایتی از گرانی 
های اخیر دارو تصریح می کند: به عنوان نمونه 
نرخ داروی  گلوگپــاژ از حدود ۲۵ هــزار تومان 
به حدود ۷۵ هــزار تومان افزایش یافته اســت. 
او ادامه می دهــد: این افزایش قیمــت ها هنوز 
عمومــاً در داروهــا رخ نداده امــا قطعاً بــا تداوم 
این وضعیت طی یک ســال آینــده عموم داروها 

افزایش قیمت را تجربه خواهند کرد.

داروی ایرانی یا خارجی؟	•
یکی از دغدغه هایی که در گفت وگو با مسئولان 
داروخانه‌ها مطرح شــد، نگرانی مردم از شیفت 
شــدن بــه داروهای ســاخت داخــل از داروهای 
خارجی بود، بیماران نگران بودند که بدن شــان 
به داروی جدید واکنش نشــان ندهد و این تغییر 
دارو، اثر بخشــی لازم را نداشته باشد، موضوعی 
که دکتر علی روحبخش آن را با توجه به گذراندن 
آزمایــش های مــورد تاییــد ســازمان غــذا و دارو 
پذیرفتنی  نمی داند و می گوید:  تاکنون گزارشی 
در بــاره اثربخــش نبــودن داروهــای پیونــدی و 
انسولین تولید داخل نرســیده است. با این حال 
دکتر افخمی دبیر انجمن داروســازان خراســان 
رضــوی در گفــت وگــو بــا خراســان رضــوی می 
گوید : بیمــاران جــواب خوبی از انســولین های 
داخلی نگرفتند. در همین باره دکتر حمید آذری 
مدیرعامل انجمن دیابت خراسان رضوی در گفت 
وگو با ایلنا  هم گفته بود: اگر چه انسولین جدیدی 
به نام بازالین به عنوان جایگزین انسولین لانتوس 
توصیه می‌شــود، اما مــردم از کیفیت آن مطمئن 
نیستند و مهم تر آن که به تعداد کافی و مورد نیاز 

هم موجود نیست.

سرنخ اخلال در نظام توزیع جایی غیر از 	•
داروخانه‌هاست

دبیر انجمن داروسازان خراســان رضوی  ضمن 
بیان وجود مشکلاتی در تامین اغلب داروها تاکید 
می کند: سرنخ اخلال در نظام توزیع جایی غیر از 
داروخانه‌هاست اگرچه منکر وجود خطا و تخلف 
در داروخانه‌هــا نمی تــوان بود. دکتــر افخمی با 
اشــاره به چرایــی تفــاوت قیمت درج شــده روی 
داروها با قیمت خریداری شــده دارو مســئولیت 
این اتفــاق را متوجه کارخانــه ها مــی داند و می 
گوید: کارخانه‌ها موظف اند تغییر قیمت را روی 
دارو لحاظ کنند اما به علت مسائل اقتصادی این 

کار انجام نمی شود.

گزارش خراسان رضوی از افزایش سرسام آور قیمت برخی اقلام دارویی

درد گرانی به جان دارو!

گزارش

علی نوری

اجــرای طرح کاهش ساعات کار چاه موتورهای 
کشاورزی  تاثیر مستقیمی بر کشاورزی منطقه 
بردسکن دارد. از یک سو آب منطقه‌ای در دو مقوله 
»حفاظت« و »بهره‌برداری« از منابع آبی  بر پایه 
مطالعات و پایش مداوم تغییرات کمی و کیفی منابع 
آب واجرای طرح کنتورهای هوشمند کشاورزی 
سعی برکنترل وبهینه ســازی مصرف آب های 
زیرزمینی دارد و از سوی دیگر کشاورزان مدعی 
اند در طرح کاهش ساعات کار چاه های کشاورزی 
نباید نسخه یکسانی بــرای همه مناطق نوشته 
شود و درمناطقی نظیربردسکن که 80 درصد 
اقتصاد منطقه برپایه کشاورزی وازنظراقلیمی 
منطقه خشک وکویری است ، کاهش ساعات کار 
چاه موتورهای کشاورزی باید متناسب با اقلیم 
وبارندگی باشد درغیر این صورت  موجب کاهش 

رونق کشاورزی می شود.

گلایه کشاورزان	•
 یکی از کــشــاورزان بردسکن می گوید: با توجه 
به وضعیت بارندگی ها و افت شدید منابع آبی 
طرح کاهش ساعات کار چاه موتورها خوب است 
ولی نباید آب منطقه ای بــرای تمام استان یک 
نسخه بپیچد. صحرا گرد می افزاید: برای کاشت 
محصول  جو که حداقل به 7 تا 8 ساعت آب نیاز 
دارد با خاموشی چاه موتورها فقط 50 درصد نیاز 
آبی این محصولات تامین می شود و برای بقیه آن 
باید نگاه مان به آسمان باشد و از خدا بخواهیم که 
باران رحمتش را برما نازل کند.اکبری یکی دیگر  از 
کشاورزان می گوید : برای مناطقی چون بردسکن 
که یک منطقه کویری و خشک و گرم است، حداقل 
باید کارکرد چاه موتورهای کشاورزی 6 هزار 
ساعت باشد نه  3 هزار و 500 ساعت، با این میزان 
ساعتی که آب منطقه ای برای ما تعیین کرده است 
چه محصولی را بکاریم؟  مجبوریم  محصولات 
خود را کم کنیم که با توجه به گرانی نهاده ها اصلا 
به صرفه نیست و باید با کشاورزی خداحافظی 
کنیم. قربانی که تمام عمر خود را صرف کشاورزی 
کرده است می گوید: طرح خاموشی چاه موتورها 
خوب است ولی نباید از آن طرف سازمان آب دبی 
آب را هم کاهش دهــد. وی می افزاید: من تنها 
درآمد زندگی ام از کشاورزی است و با این وضعیت 
تــورم و گرانی نهاده ها به دنبال فــروش املاک 
کشاورزی خود هستم. وی بیان می کند: با این 
وضعیت نه اشتغالی ایجاد می شود و نه تولیدی، 
درصورتی که اگر بخواهیم رونق و جهش تولید 
داشته باشیم باید زیرساخت های لازم را برای قشر 
زحمت کش کشاورز فراهم کنیم ولی متاسفانه 
وزارت کشاورزی و نیرو به جای این که کشاورزان 
را به عنوان تولیدکنندگان کشور مورد حمایت 
قرار دهند ، نهاده های کشاورزی را چند برابر گران 
کرده اند و از آن طرف بذرهای لازم را در اختیار 
کشاورزان قرار نمی دهند و آب منطقه ای نیز اگر 
اضافه برداشتی صورت بگیرد کشاورز را جریمه 

می کند.

اگر آب منطقه ای  ساعات کارکرد چاه های 	•
کشاورزی را افزایش ندهد ،کشاورزی منطقه 

نابود خواهد شد
دبیر نظام صنفی کشاورزی بردسکن می گوید: 
80 درصد اقتصاد منطقه برپایه کشاورزی است و 
اگر آب منطقه ای استان ساعات کارکرد چاه های 
کشاورزی منطقه را افزایش ندهد ،کشاورزی 
منطقه نابود خواهد شد. مرتضی مزروعی می 
افزاید: متاسفانه آب منطقه ای علاوه براین که 
دبی آب چاه های کشاورزی را کاهش داده است، 
ساعات کارکرد این منطقه را که قطب کشاورزی در 
استان است، یکسان با سایر مناطق استان اعلام 
کرده است.دبیر نظام صنفی کشاورزی شهرستان 
بردسکن می گوید : ساعات کارکرد چــاه های 
کشاورزی منطقه اکنون قریب به 4 هزار ساعت 
در سال است که این میزان به هیچ وجه نیاز آبی 
کشاورزی منطقه را کفاف نمی دهد و باید حداقل 
به بیش از 6 هزار ساعت افزایش یابد. مزروعی 
تصریح می کند: این قانون آب منطقه ای باعث شده 
است که کشاورزان منطقه علاوه بر اضافه برداشت 
آب، متحمل جریمه های سنگین آب منطقه ای هم 
بشوند که اگر آب منطقه ای تصمیم جدی در این 
باره نگیرد کشاورزی منطقه از بین خواهد رفت.

وی می گوید : مدیرعامل و معاون حفاظت و بهره 
برداری شرکت آب منطقه ای استان قول داده اند 
که این مشکل را حل کنند تا به کشاورزی منطقه 

آسیبی وارد نشود.

 طرح کاهش ساعات کار چاه موتورهای 	•
کشاورزی بدون هیچ گونه برنامه ریزی اجرا 

شده است
جهادکشاورزی  مدیر  مهمیز  علیرضا  مهندس 
بردسکن نیز می گوید: در حقیقت طرح کاهش 
ساعات کار چاه موتورهای کشاورزی بدون هیچ 
گونه برنامه ریزی اجرا شده است زیرا بردسکن یکی 
از قطب های کشاورزی استان است و در بسیاری از 
محصولات رتبه های اول تا سوم استان خراسان 
رضوی را به خود اختصاص داده و اجرای این طرح 

باعث شده که کشاورزی منطقه کم رونق شود.

6 ماه خاموشی چاه موتورهای کشاورزی در 	•
بردسکن مساوی با نابودی کشاورزی منطقه

مدیر جهادکشاورزی بردسکن می گوید:ساعات 
کارکرد چاه موتورهای کشاورزی حداقل باید 6 
هزار ساعت باشد نه  3 هزار و 500 ساعت ، زیرا این 
میزان ساعات کارکرد چاه موتورهای کشاورزی 
برای منطقه ای همچون بردسکن که یک منطقه  
کشاورزی است، نیاز آبی برخی از محصولات را 
جواب نمی دهد. وی می افزاید: شش  ماه خاموشی 
چاه موتورهای کشاورزی در بردسکن مساوی با 

نابودی کشاورزی منطقه است. وی اظهار می کند: 
اجرای این طرح نباید برای کل استان یکسان باشد 
و از آن طرف با توجه به جابه جایی چاه موتورها ، 
سازمان آب دبی آب آن ها را نیز کاهش می دهد 
و از طرف دیگر با اضافه برداشت آب کشاورزان 
متحمل جریمه می شوند و این معضل باعث شده 
است کشاورزان رغبتی به کاشت محصولات فصلی 
نداشته باشند. مهندس مهمیز با اشاره به کاشت 
محصول جو و گندم در منطقه بردسکن می گوید: 
طرح خاموشی چاه موتورهای کشاورزی باعث 
شده است کشاورزان مزارع جو و گندم خود را به 
امید نزولات آسمانی بکارند زیرا با خاموشی چاه 
موتورها تنها 50 درصد آب مورد نیاز محصولات 
تامین می شود و باید آب منطقه ای در اجرای این 
طرح تجدید نظر کند. وی بیان می کند: با توجه 
به اقلیم منطقه متاسفانه بــارش ها از پراکنش 
مناسبی برخوردار نیست و بارندگی زیر 10 میلی 
ــدارد. وی  متر هیچ تاثیری بر رشد محصولات ن
می افزاید:با توجه به آب و هوا و خشکسالی‌های 
متوالی، شهرستان نیازمند بازنگری و مساعدت 
بیشتر آب منطقه‌ای استان به حوزه کشاورزی است 
و می طلبد در خاموشی‌ها بیش از این دقت وبرنامه 
ریزی داشته باشند.مهمیز با بیان این که اقتصاد 
شهرستان بر محور کشاورزی است، اظهار می 
کند: اقتصاد مردم شهرستان مبتنی بر کشاورزی 
است و در بحث رونق و جهش تولید کشاورزان و 
تولید کنندگان شهرستان به عنوان سربازان خط 
مقدم جنگ اقتصادی و مجاهدان اقتصادی نقش 
مهمی در رونق تولید و بهبود معیشت و اقتصاد 
منطقه دارنــد. وی می افزاید: به ازای هر هکتار 
زمین در طول دوره کاشت تا برداشت محصولات 
زراعی از جمله جو و گندم بین 5 تا 6 هزار مترمکعب 
آب نیاز است که با این وضعیت تنها 50 درصد 
آب مورد نیاز این محصولات تامین می شود. وی 
بیان می کند: بردسکن از شهرستان  هایی است 
که جمعیت روستایی در آن از جمعیت شهری 

بیشتر است و این موضوع مهم بیانگر این است که 
مردم برای امرار معاش خود در روستاها سکونت 
دارند ولی اگر این روند ادامه یابد، شاهد حاشیه 
نشینی در شهرها خواهیم بــود. وی می گوید: 
متاسفانه چند سالی است که هیچ گونه تسهیلاتی 
ــرای سیستم های  در حــوزه آب و خاک بــرای اج
آبیاری تحت فشار اختصاص داده نشده است و تنها 
کمک بلاعوض دولت  17 میلیون تومان به ازای 
هر هکتار است که این رقم با توجه به هزینه های 
بالای اجرا پاسخ گو نیست. مدیر جهادکشاورزی 
بردسکن بیان می کند: با توجه به بدهی هایی که 
چاه موتورهای کشاورزی دارند، زمانی کشاورزان 
می توانند سیستم های آبیاری نوین را اجرا کنند 
که ابتدا بدهی خود را پرداخت کنند و از طرف 
دیگر کشاورزان رغبتی به دریافت کمک بلاعوض 
17 میلیون تومانی ندارند و خواستار اختصاص 
تسهیلات با بهره پایین و بلند مدت هستند. مهمیز 
می گوید: درصورتی که دولت تسهیلات لازم را 
برای اجرای سیستم های آبیاری تحت فشار و کم 
فشار اختصاص دهد، کشاورزان آمادگی دارند 
حداقل هزار هکتار از سطح زیرکشت محصولات 
خود را به روش های نوین اجرا کنند که این موضوع 
مهم مستلزم پرداخت تسهیلات کم بهره است. به 
گفته وی شهرستان بردسکن 12 هزار و 500 بهره 
بردار دارد و سطح زیرکشت محصولات زراعی و 

باغی آن بیش از 28 هزار هکتار است.

دفاع  آب منطقه ای از میزان ساعات کار 	•
اختصاص یافته به چاه موتورهای کشاورزی

درهمین باره مهندس حسین حکمتی فر مدیر 
امور منابع آب شهرستان های کاشمر و بردسکن 
در پی اظهارات مدیر جهاد کشاورزی بردسکن 
درخصوص رویکرد و اهداف شرکت آب منطقه‌ای 
ــزان کــارکــرد  ــی ــد: م ــوی ــی گ ــوی م ــان رضـ ــراس خ
مجاز چــاه‌هــای کــشــاورزی در تمام دشت‌های 
ترشیز)کاشمر ،خلیل آباد ،بردسکن ،انابد و....( 

4100 ساعت است؛ حدود 14 تا 15 مدار)هر 
مدار 12روز( و این مدت زمان کارکرد چاه‌ها بر 
مبنای الگوی کشت اولیه کشاورزی منطقه است 
که بیشتر زراعت زمستانه و تابستانه بوده است . 
وی می افزاید: با فرض نیاز آبی پاییز و زمستان پنج 
مدار و بهار و تابستان 9 تا 10 مدار، نیاز آبی الگوی 
کشت اولیه به طور کامل تامین شده است و پس از 
مدتی کشاورز به نتیجه رسیده که بهره‌وری زراعت 
نسبت به محصولات باغی به شدت پایین است، از 
این رو  قبل از این که مسئولان زحمت ترویج الگوی 
بهره‌ورتر را متحمل شوند، تغییر الگوی کشت از 
زراعت به باغ  را آغاز کردند و اکنون تقریباً به طور 
کامل کشاورزان منطقه باغدار هستند. نیاز آبی این 
الگوی کشت نیز با احتساب 14 تا 15 مدار آبیاری 
به طور کامل تامین می‌شود و با این حال ساعات 
کارکرد سالانه چاه‌های کشاورزی طبق آیین نامه 
بهینه سازی مصرف آب کشاورزی با نظر وزارت 

کشاورزی وقت تعیین شده است.

 با برداشت آب بیشتر در این منطقه، از سهم 	•
سایر نقاط استفاده نمی‌شود

وی می گوید: در باره دیدگاهی مبنی بر لزوم تفاوت 
نقاط مختلف استان و کشور در موضوع ساعات 
کارکرد چاه‌ها، بیشتر بودن نیاز آبی کشاورزی 
منطقه نسبت به برخی نقاط به دلیل تفاوت اقلیم 
کاملا مسلم است اما آن چه باید مورد توجه جدی 
قرار گیرد این است که منابع آب سطحی و زیرزمینی 
منطقه از سایر نقاط استان و کشور مجزاست و با 
برداشت بیشتر در این منطقه، از سهم سایر نقاط 
استفاده نمی‌شود بلکه بر سرعت نابودی منابع 
آبی منطقه می‌افزاید و همین طور صرفه جویی 
بیشتر باعث نمی‌شود منابع آبی منطقه در اختیار 
سایر نقاط قرار بگیرد بلکه باعث تقویت منابع آبی 
و اطمینان نسبت به پایداری کسب و کارها در این 
منطقه خواهد شد.مدیر امور منابع آب شهرستان 
بردسکن می افــزایــد: به طــور کلی مسئولیت و 
اهداف اصلی آب منطقه‌ای در دو مقوله »حفاظت« 
و »بهره‌برداری« از منابع آبی خلاصه می‌شود که این 
کار بر پایه مطالعات و پایش مداوم تغییرات کمی و 
کیفی منابع آب صورت می گیرد. وی می گوید:در 
خصوص بــهــره‌بــرداری از منابع آب پروانه‌های 
بهره‌برداری که عمدتاً به بخش کشاورزی اختصاص 
دارد از ظرفیت و توان منابع آبی موجود منطقه بالاتر 
است به گونه‌ای که متوسط افت سالانه سطح آب 
زیرزمینی در این منطقه حدود 100 سانتی‌متر 
است و در مقابل متأسفانه به هر دلیلی اقدامات 
مناسب در مقوله حفاظت از منابع آبی به خوبی 
صورت نگرفته است. وی بیان می کند: اکنون که 
آب منطقه‌ای خراسان رضوی اقدامات حفاظتی 
را براساس پایش‌های مداوم منابع آب موجود و با 

رویکرد تضمین پایداری کسب و کارها به ویژه در 
بخش کشاورزی با هزینه‌های مادی و معنوی قابل 
توجهی شروع کرده و با جدیت و نظم  و با فاصله 
معنی داری نسبت به سایر نقاط کشور در پیش 
گرفته و تاکنون نیز در توجیه افکار عمومی موفق 
بوده است، انتظار می‌رود تمام کسانی که صاحب 
جایگاه در افکار عمومی هستند، برای توجیه افکار 
عمومی »همیار« آب باشند و با برخی اظهارات 
غیرمنصفانه باعث انــحــراف اذهــان عمومی از 
موضوع اصلی )پایداری منابع آب موجود به عنوان 

عنصر حیاتی در تعیین پایداری مشاغل( نشوند.

مطرح کردن ساعات کارکرد چاه‌های 	•
کشاورزی جز انحراف ذهن کشاورز نیست

مهندس حکمتی فر می گوید: در خصوص آینده 
بخش کشاورزی معتقدیم با حد نگه داشتن در 
مصرف آب قدر این عنصر حیاتی بیشتر شناخته 
می شود و با برنامه ریزی و همت کشاورزان عزیز 
بهره‌وری مصرف به شدت بالا خواهد رفت و به 
خواست خدا چراغ کشاورزی شهرستان درخشان 
تر خواهد بود. اما  لازم است اشاره شود در شرایطی 
که کشاورز برای تهیه به موقع نهاده‌های کشاورزی 
با مشکلات عدیده‌ای از جمله اطمینان نداشتن 
درباره دسترسی به موقع به نهاده‌ها، اطمینان 
نداشتن درباره تقلبی نبودن نهاده‌های موجود 
در بــازار و مهم‌تر از آن افزایش شدید و ناگهانی 
قیمت آن به بهانه نوسانات نرخ ارز دست‌وپنجه نرم 
می‌کند و پس از تحمل تمام فشارهای اقتصادی و 
روانی و برداشت محصول تازه با خان اصلی هفت 
خان روبــه رو می شود و در حالی که قیمت هر 
کالایی تحت تأثیر رشد نرخ ارز حدود 300 تا 500 
درصد متورم شده است، محصول کشاورز بدون 
هیچ دلیلی با افزایش اسمی کمتر از 50درصد 
بدون خریدار روی دست او مانده است و هر روز 
به دلیل بدهی‌های مختلف معوق بر بار فشار 
روانی این قشر زحمت‌کش افزوده می‌شود و هیچ 
گونه واکنشی از سوی مسئولان مربوط مشاهده 
نمی شود، مطرح کردن ساعات کارکرد چاه‌های 
کشاورزی جز انحراف ذهن کشاورز از سوء مدیریت 
بزرگ در این بخش نیست. وی می افزاید:  مسلم 
است آن چه باعث شده بهره‌وری مصرف آب در 
بخش کشاورزی به میزان وحشتناکی پایین باشد، 
تمکن مالی نداشتن کشاورز در تأمین به موقع 
نهاده‌ها و ناتوانی در عرضه همزمان تمام محصول 
خود در زمان فروش و از این موارد مهم‌تر ناتوانی 
در اصلاح روش آبیاری )که در باره پسته با هزینه 
نسبتاً پایین، آب مصرفی تقریبا به نصف کاهش 
می‌یابد(  است و این دقیقاً جایی است که باید 
برای رفع مشکلات بخش کشاورزی بر آن تمرکز 
و  چاره‌اندیشی کرد. در همین باره توصیه جدی 
به کشاورزان عزیز این است که به جای توسعه 
سطح زیرکشت و تنوع محصولات کشاورزی،  روی 
افزایش کیفیت رسیدگی متمرکز شوند که نتیجه 
قطعی آن افزایش قابل ملاحظه عملکرد در واحد 
سطح و جهش تولید خواهد بود؛ واقعیتی که هر 
یک از کشاورزان عزیز با نگاهی به الگوهای موفق 

اطراف خود تصدیق خواهند کرد.

دفاع آب منطقه ای در مقابل گلایه کشاورزان از کاهش ساعات کار چاه موتورهای کشاورزی 

دو روی سکه خاموشی چاه ها و کشاورزی سنتی 


